Super quælibet vigeſimoprima articulū quatuor.

ARTICVLVS VI.

Vtrum diuina dilectionis sit aliquis modus habendus.

AD SEXTVM sic procedit. Vf, qd diuina dilectionis sit aliquis modus habendus. Rō. n. boni consistit in mō, spē, & ordine, ut patet per Aug. in lib. * de nat. boni. Sed dilectio Dei est optimū in hōte, in illud ad Colof. 3. Sup omnia charitatem habete: ergo dilectio Dei debet modū habere.

Secunda Secundæ S. Thomæ.

3. dis. 27. q. 3.
3. a. a. Et vir.
q. 2. art. 2. ad.
ad 5.

Ca. 2. in par.
et si hic non fit, sufficiat qd sit in parti.

ad 5.

ad 5.

Super questionis uis
et primæ primæ articulū sextum.

I

N art. 6. in corporo

re nota rationem, 3.

quare appetitus finis, 3.

art. 3. Et vir.

q. 2. art. 2. ad.

13.

Cap. 3. & 4.

habet, 10. 6.

K 2

dere-

QVAEST. XXVII.

Cap. 8. pa- deretur in infinitum.
rum a prin- Et pater sequela, quia
cipio, to., excessus, uel defectus
attendit penes ali- quam mensuram,
qua exceditur, uel a qua aliquid deficit.
Et hoc fundamentum
bene notato in appre-
hensibilius, & agibili-
bus quoniam omni-
mentura est finis, qd
peges finem sumitur
omnium horum ra-
tio, & pluries opor-
ter hac propositione
uti.

In eodem sexto art.
in responsione ad ter-
tium circa illa verba.
Actus interior chari-
tati habet rationem
finis, quia ultimum
bonum hominis con-
sistit in hoc, quod ani-
ma Deo inheret ad
ueritatem, quod auctor
comparat hic actum
interiorem charita-
tis ad actus exterioris
imperatores, qui
sunt ad finem, & re-
spectu eorum dicit,

In prin. lib. In p. 1. lib.

quod actus interior
est finis, & non com-
parat actum interiore-
rem charitatis ad a-
ctum non imperato-
rii sed naturalem in in-
tellectu beati cau-
to a Deo, praeferente
sub claro lumine glo-
riæ, tum quia talis a-
ctus cum sit obiectum
amoris, habet magis
rationem suis, quam
ipse actus amandi,
cui ex hoc ipso quod
est actus voluntatis,
minus convenienter
ratio finis: quia ratio
finis est ratio obiecti
voluntatis: tum quia
auctor loquitur de
actu, quo anima in-
heret ultimo fini, scilicet
Deo, ut patet in
litera ut distinguatur
ab actu voluntatis, quibus
non inheremus, sed
accedimus ad Deum.

Vixio autem Dei in
patria non excludi-
tur ab actu voluntatis,

Lib. 2. c. 82. Lib. 1. Poli-
tom. 2. cap. 6. a me-
dio, to. 5.

quo anima inheret
Deo: sed includit
ipsum, ut proprium
ipsius causam. Et
propterea attribui-
tur hic esse ultimum,
actu voluntatis: &
propterea esse mé-
ritum aliorum non ut
excludit uisionem in
patria, sed ut clau-
dens illam in se: ita
ut totalis adhesio ad
Deum, cuius una
pars actus voluntatis
ex una sumatur par-
te, scilicet ex parte finis, re-
liqua ex parte eius, quod
est finis. Totum n. illud, & fin-

¶ 2 Præt. Aug. dicit in lib. * de mo-
rib. eccl. Dic mihi, quæ te, quis
sit diligēdi modus. Vrco enim
ne plus, minusve quam oportet,
inflamer desiderio, & amore do-
mini mei. Frustra autem quereret
modum, nisi esset aliquis diuinæ
dilectionis modus. ergo est aliquis
modus diuinæ dilectionis.

¶ 3 Præt. Sicut Aug. * dicit in lib. 4. super
Gene. ad literam. Modus est, quæ
vniuersique propria mensura præsi-
git: sed mensura voluntatis huma-
ne, sicut & actionis exterioris, est
ratio, ergo sicut in exteriori effe-
ctu charitatis oportet habere mo-
dum a ratione præsumtum, secun-
dum illud Rom. 12. Rationabile
obiectum uenit in ita etiam in-
teriori dilectionis Dei debet modum
habere.

SED CONTRA est, quod Bern.
dicit in lib. * de diligendo Deum,
quod cā diligendi Deum, Deus
est modus, sicut modo diligere.

R E S P O N S I O N E. Dicendum, qd sicut
patet ex inducta auctoritate * Au-
gusti, modus importat quandam
mensuram determinationem. Hac
autem determinationi inuenitur &
in mensura, & in mensurata, aliter
tamen & aliter. In mensura, inuen-
tur esentialiter, quia mensura
secundum scipsum est determinata
naturalia, & modificativa aliorum:
in mensuratis autem inuenitur
mensura secundum aliquid: in
quantum attingunt mensuram. Et
ideo in mensura nihil potest acci-
pi immodificatum: sed res mensurata
est immodificata, nisi men-
suram attingat prædicta, siue
excedat. In omnibus autem appre-
hensibilius, & agibilis usus mensura est
finis: quia corum quæ appetimur *,
& agimus, oportet propriam rationem
ex fine accipere, ut patet per
Philos. * 2. Phys. Et ideo finis secu-
dum scipsum, habet modum: ea ve-
ro quæ sunt ad finem, habent mo-
dum ex eo, quod sunt fini proportionata. Etiō sicut Philo dicit *
1. Politic. Appetitus finis in omni-
bus artibus est absque fine & termino: corum autem quæ sunt ad
finem, est aliquis terminus. Non
n. medius imponit aliquis terminum
num sanitati, sed facit eam perfecte.
Eam quātumcumq; pōt, sed me-
dicinæ imponit terminum. Non
n. dat tantum de medicina, quan-
tum potest, sed secundum proportionem ad sanitatem: quam quidē
proportionē si medicina excede-
ret, uel ab ea deficeret, esset immo-
derata. Finis autem omnium affectio-
num humanarum, & affectionū
est dilectio Dei, per quā maxime
atttingimus ultimum finē, ut su-

F pra dictum * est. Et ideo in dile-
ctione Dei non potest accipi mo-
dus, sicut in re mensurata, ut sit
ea accipere plus, & minus, sed si-
cut invenitur modus in mensura,
in qua nō potest esse excessus, sed
qd p. attingitur regula, tantò me-
lius est: & ita quanto Deus plus di-
ligitur, tanto est dilectio melior.

A D P R I M U M ergo dicendum, qd illud, quod est per se, potius est
eo, quod est per alium. Et ideo bo-
nitas mensura, que per se habet
modum, potior est, quam bonitas
mensurata, qua habet modum
per alium. Et sic etiam caritas,
qua habet modum sicut mensura,
præeminet alia uitribus, que
habent modum sicut mensura.

A D II. dicendum, qd sicut Aug. dicit in lib.
iungit, modus diligendi Deum est, ut diligitur
iudeo, id est, ut diligitur quātumcumque
gi. Et hoc pertinet ad modum, qui conuenit

A D T E R T I U M dicendum, qd obiectum
obiectum subiaci iudicio rationis, et rati-
onanda: sed obiectum diuina dilectionis
Deus, excedit iudicium rationis, & idem
ratur ratione, sed rationem excedit. Nec
interior actus charitatis, & exterioris:
interior actus charitatis habet rationem
ultimum bonum hominis consistit in
Deo inhaeret, secundum illud Psal. 111.
Deo bonum est. Exteriores autem ad
ad finem: & ideo sunt commensurata
charitatem, & secundum rationem.

A R T I C U L U S VII.

Vtrum sit magis meritum diligere in
amicum, quam amicum.

A D S E P T I M U M si procedi-
tur. Videtur qd magis mer-
itorium sit diligere inamicum,
quam amicum. Dicitur Matt. 5. Si dilig-
itis eos qui uos diligunt, quā mer-
cedem habebitis: Diligere ergo
amicum non meretur mercedem
sed diligere inamicum meretur
mercedem, ut ibidem ostenditur
ergo magis est meritorium diligere inamicum, quam amicum.

¶ 2 Præt. Tantò aliquid est magis
meritorium, quanto ex maiori cha-
ritate procedit: sed diligere inimi-
cum est perfectiorum filiorum Dei
ut Aug. dicit * in Enchir. diligere
autem amicum est etiam charita-
tis imperfectæ, ergo maioris meriti
est diligere inamicum, quam amicum.

¶ 3 Præt. Vbi est maior conatus
bonum, ibi vñ esse maius meriti:
quia unusquisque propriam mer-
cedem accipiet secundum suum na-
tum, ut dicit Cor. 3. sed maior
conatus indiger homo ad hoc, qd
diligat inamicum, quam ad hoc,
qd diligat amicum, quia difficultas
est ergo uidetur quod diligere in-